令和 3 年度  第 4 回大町町教育委員会（定例）会議録

招 集 年 月 日    令和 3 年 7 月 29 日（木）

招 集 の 場 所    大町町役場  第 2 委員会室

開 閉 会 日 時

及び宣言

開会  令和 3 年 7 月 29 日  午前 10 時  2 分  教育長  船木幸博

閉会  令和 3 年 7 月 29 日  午前 11 時 38 分  教育長  船木幸博

出席委員及

び欠席委員

出席 4 名

欠席 1 名

氏   名
出 席 等

の別
氏   名

出 席 等

の別

船木教育長  出  席  小笠原委員   欠  席

久本教育長職務代理  出  席  三好委員  出  席

  岸川委員  出  席

説 明 に 出 席

した者の氏名

藤瀬事務局長  古賀副課長

中川指導主事

会議録署名

委員及び書記

委  員  三好  裕人  委  員     岸川  信代

教育長  船木  幸博  書  記  中川  君隆

傍聴人数  【 0 人】

会議次第  1 令和 4 年度以降義務教育学校後期課程使用教科用図書（歴史的分野）採

択について

2 前回の会議録の承認

3 会議録の署名委員の指名

4 教育長報告

5 議事

6 協議及び報告事項

7 その他

令和 4 年度

以降義務教

育学校後期

課程使用教

科用図書採

択について

1 令和 4 年度以降義務教育学校後期課程使用教科用図書（歴史的分野）

見本閲覧                   【自由社及び東京書籍】

2 「教科用図書選定の資料 (県教育委員会 )」閲覧

教育長報告  1 令和 4 年度教員採用試験の受験申し込み状況

2 特別支援教育アドバイザー養成研修受講者  【ひじり学園：脇部教諭】

3 県教委主催高校進学説明相談会参加者数    【県内 3 か所 1,648 名】

4 西部教育事務所「つ・な・が・る研修会（若手教員研修会）」（時間外オ

ンライン研修）参加者            【ひじり学園：大島教諭】

5 管内教職員交通加害事故発生状況

6 教職員の服務規律保持の徹底

7 第 42 回ＰＴＡ新聞コンクール結果

【ひじり学園ＰＴＡ「そだての望」優秀賞受賞】

8 令和 3 年度佐賀県市町教育委員会連合会定期総会（ 7.9）採決結果

【全ての議案可決・承認】

9 西部教育事務所による大町ひじり学園計画訪問 (7.13)概要

10 大町ひじり学園ＰＴＡのアルミ缶回収依頼

11 大町町・サガン鳥栖「絆」宣言締結調印式及びセレモニー（ 7.17）概

要

12 学校におけるデジタル教科書の導入に向けて

13 教職員のオンライン研修について

14 教職員の人材確保に向けて

15 部活動改革の推進

16 特別支援教育の充実

17 教職員の１年単位の変形労働制            【導入見送り】

18 男女差別について

19 公務員の定年延長について

20 公民館主催講座「読書感想文書き方講座」（ 7.29， 8.4・ 6）概要

                         【参加児童 12 名】

議  事  第 15 号議案  令和２年度大町町教育委員会主要事業点検・自己評価につ

いて             【自己評価一部修正・可決】

第 19 号議案  令和 3 年度以降使用義務教育学校後期課程社会（歴史的分

野）教科用図書の採択替えに係る判断について

【採択替えの検討の必要性なし】

第 20 号議案  大町ひじり学園後期課程修学旅行の承認について  【承認】

第 21 号議案  「大町町立学校部活動指針」の改訂について    【可決】

協議及び報

告事項

1 大町ひじり学園の中体連地区大会及び県大会結果報告

【卓球個人地区６位】

【空手道（形の部・組み手の部）県３位※九州大会出場権】

2 大町ひじり学園 9 年生生徒中学硬式野球全国大会出場報告

【佐賀ビクトリー球団】

3 大町ひじり学園 9 年生生徒クラブユースサッカー選手権出場報告

  【サガン鳥栖Ｕ 15】

4 大町ひじり学園 2 年生児童学童オリンピック相撲競技優勝報告

   【佐賀北方クラブ】

5 大町ひじり学園学校安全総合支援事業（災害安全）進捗報告

6 校長・副校長会（ 7.28）報告

7 就学相談会（ 7.21）概要報告               【相談 7 件】

8 白石高校商業科キャンパス「地域とつながる高校魅力づくりプロジェ

クト」町長プレゼン（ 7.1）及び「大町町情報発信大使」任命・こどもあ

そびマルシェ (7.17)報告

9 令和 2 年度町民運動会の開催有無報告          【中止決定】

10 令和 3 年度第 1 回大町町健康づくり推進協議会 (7.8)での戸原委員の公

民館図書室への要望意見（公民館図書室利用者の県立図書館書籍ネット

貸し出しの実現依頼）についての協議【公民館職員代替対応・周知強化】

11 新型コロナウイルスワクチン接種券（ 12 歳以上）の発送状況報告

12 役場職員（総務課交通防災係・農林建設課・教育委員会事務局）によ

る通学路総点検（ 8.23～ 27）実施予定報告

13 大町ひじり学園学校閉庁日報告           【 8.10～ 13・16】

その他  1 お盆期間の公民館駐車場開放期間          【 8.10～ 13・16】

2 ケーブルワン地域情報の大町ひじり学園「ブログ・ひじり」について

【更新がなされていないので削除すべき】

次回開催  令和 3 年 8 月 27 日（金） 10 時    大町町役場  第 2 委員会室